
Prot. N° 9490                                                      Del 17 NOV. 2009

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 17 del 17 Novembre 2009

OGGETTO: Revoca  delibere  nri.  107  del  18.06.07  e  9  del  28.09.07  assegnazione  e 
trasferimento suolo alla società G.I.RI.T S.r.l. a.i. Tito.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”;

VISTO lo  Statuto  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato  dall’Assemblea Generale  dei  Soci  con delibera n.  3  del  10  gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale  di  cui  alla  Legge  Regionale  3  novembre  1998,  n.  41,  con  eccezione  del 
Collegio dei  Revisori,  sono sciolti,  con le modalità  previste  dal  comma 2 del  presente 
articolo; 

VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia  di  Potenza  (Assemblea,  Presidente  e  Consiglio  di  Amministrazione)  ad 
eccezione del Collegio dei Revisori;

VISTO l’art. 1 della L.R. n. 32 del 19.10.2009 avente ad oggetto “Gestione commissariale 
dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale” pubblicata sul BUR n. 48 del 23 ottobre 2009; 

VISTA la D.G.R. n. 1912 del 3/11/2009, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 
19 della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio 
Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 

VISTO il D.P.G.R. n. 575 del 09/11/2009 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è 
stato nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  12  novembre  2009  avente  ad  oggetto 
“Insediamento”; 

1



PREMESSO  che  con  delibera  n.  107,  il  Consiglio  di  amministrazione  dell’Ente,  nella 
seduta  del 18.06.2007, ha assegnato alla società G.I.RI.T S.r.l. il lotto distinto in catasto 
terreni al foglio di mappa n. 25 del Comune di Tito particelle n.ri 32 (parte) – 34 (parte) – 
55 (parte) – 133 (parte) – 161 (parte) e 202 (parte) – Fosso Valle del Forno (parte) della 
superficie complessiva di mq. 3.800 circa nell’a.i. di Tito, per la realizzazione di un opificio 
da destinare al recupero e preparazione per il riciclaggio di cascami e rottami metallici - 
codice ISTAT 37.10 - la rottamazione e recupero materiali provenienti da apparecchiature 
elettronici  fuori  uso,  con  l’impiego  di  n.10  unità  lavorative  e  un  investimento  di 
€ 350.000,00 finanziato con mezzi propri;

CHE con  delibera n.  9  il  Commissario  dell’Ente in  data 28.09.07,  ha  preso atto  delle 
modifiche del lotto assegnato alla società G.I.RI.T S.r.l. di cui al punto 3) della delibera 
n. 107/07 derivanti dalla redazione del tipo di frazionamento alla attualità distinto in catasto 
terreni al foglio di mappa n. 25 del Comune di Tito particelle n.ri 818 della superficie di 
mq.  2.735,  847 della  superficie  di  mq.  53,  821 della  superficie  di  mq.  500,  825 della 
superficie di mq. 34, 824 della superficie di mq. 163, 811 della superficie di mq. 30 e 855 
fosso denominato “Valle  del  Forno” in  capo al  Demanio dello Stato ramo acque della 
superficie di  mq. 140 del foglio di mappa n. 25 del Comune di Tito per una superficie 
complessiva di mq. 3.655 nell’a.i. di Tito, per il suo trasferimento;

CHE il punto 6) della suindicata delibera n. 9/07 prevedeva l’adeguamento degli elaborati 
esecutivi al fine di consentire la definitiva approvazione da parte del Consorzio;
 
CHE con nota Prot. ASI n. 4317 del 21.05.09 veniva comunicato alla società G.I.RI.T S.r.l. 
l’avvio del procedimento di revoca della delibera n. 107 del 18.06.07 e n. 9 del 28.09.07 
avente ad oggetto “Assegnazione e trasferimento lotto alla società G.I.RI.T S.r.l. nell’a.i. di 
Tito;
 
VISTA la nota già citata Prot. ASI n. 4317 del 21.05.09 - ricevuta in data 25.05.09 – con 
cui  veniva  dato  avviso  dell’avvio  del  procedimento  di  revoca  dell’assegnazione  e 
trasferimento del lotto sito nell’a.i. di Tito disposta con le  delibere n. 107 del 18.06.07 e 
n. 9 del 28.09.07; 

VISTO che  a  tale  comunicazione  Prot.  n.  4317/09  la  società  G.I.RI.T  S.r.l.  con  nota 
acquisita al Prot. ASI al n. 5145 del 17.06.09 ha richiesto la sospensione del procedimento 
avviato, nelle more della presentazione del progetto esecutivo in corso di completamento; 

CONSIDERATO che allo stato dei  fatti  la  società G.I.RI.T S.r.l.  non ha provveduto ad 
adempiere ai propri obblighi e che, quindi, la stessa risulta del tutto inadempiente;

ATTESO  che alla data del 30.10.2009, per cause tutte non ascrivibili  al Consorzio ma 
riconducibili alla inerzia o mancata volontà della G.I.RI.T S.r.l. nell’ottemperare a quanto 
disposto  con  le  delibere  n.ri  107/07  e  9/07,  la  ditta  risulta  inadempiente  per  quanto 
riguarda la presentazione del progetto esecutivo;

RITENUTO di  dover  prendere  atto  della  perdurante  indisponibilità  della  Società 
G.I.RI.T.  S.r.l.  ed adempiere a quanto disposto con le richiamate delibere n.ri  107 del 
18.06.07 e n. 9 del 28.09.07; 

RITENUTO non potersi accogliere, per le motivazioni sopra riportate, la sospensione del 
procedimento avviato richiesta dalla G.I.RI.T. S.r.l. ed acquisita al Prot. ASI al n. 5145 del 
17.06.2009;

2



RITENUTO doversi  prendere atto  che risultano trascorsi  ben 4 mesi  dalla  richiesta di 
sospensione  dell’avvio  del  procedimento  senza  che  la  società  G.I.RI.T  S.r.l.  abbia 
presentato il progetto esecutivo;

RITENUTO, per tutto quanto precede, che nel caso in questione sussistano le condizioni 
per definire il procedimento di revoca della delibera n. 107 del 18.06.07 e n. 9 del 28.09.07 
di assegnazione e trasferimento alla società G.I.RI.T. S.r.l. del lotto  nell’a.i. di Tito del cui 
avvio  si  era  data  comunicazione  con  la  nota  Prot. n.  4317  del  21.05.09  e,  pertanto, 
disporre la revoca delle delibere n. 107 del 18.06.07 e n. 9 del 28.09.07;

DATO ATTO  che la G.I.RI.T S.r.l. ha versato la complessiva somma di € 57.000,00 al 
netto di IVA pari a € 11.400,00 (fattura n. 1077 del 01.08.2007) e € 48.450,00 al netto di 
IVA pari a € 9.690,00 (fattura n. 2146 del 04.12.2007);

TENUTO  CONTO quindi  che  occorre  restituire  le  somme  versate  dalla  società 
G.I.RI.T S.r.l. nella misura di € 105.450,00 oltre IVA se dovuta;

Tanto  premesso,  così  come  predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visti  i  pareri 
favorevoli espressi in calce dai competenti Dirigenti consortili nonché quello espresso dal 
Direttore  Generale  ai  sensi  dell’art.  24  dello  Statuto  consortile  che,  ad  ogni  effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 575 del 9 novembre 2009;

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto  della  reiterata  indisponibilità  della  Società  G.I.RI.T.  S.r.l.  ad 
adempiere a quanto disposto con le delibere n.ri  107 del 18.06.07 e 9 del 28.09.07 e 
che  la  stessa  non  ha  manifestato  alcuna  concreta  disponibilità  ad  effettuare 
l’investimento inizialmente programmato;

2. di  non  accogliere,  per  le  motivazioni  in  premessa  riportate,  la  richiesta  di 
sospensione del procedimento di revoca inoltrata dalla G.I.RI.T. S.r.l. ed acquisita al 
Prot. ASI al       n. 5145 del 17.06.2009;

3. di attestare che sussistono le condizioni per definire il procedimento di revoca delle 
delibere n.ri 107/07 e 9/07 di assegnazione e trasferimento alla società G.I.RI.T. S.r.l. 
del cui avvio si era data comunicazione con la nota Prot. n. 4317 del 21.05.09;

4. di disporre la revoca della assegnazione e trasferimento alla società G.I.RI.T. S.r.l. 
del lotto ricadente nell’agglomerato industriale di Tito;

5. di disporre la revoca della delibera n. 107 del 18.06.2007;

6. di disporre la revoca della delibera n. 9 del 28.09.2007;

7. di prevedere la restituzione delle somme versate dalla G.I.RI.T. S.r.l. nella misura di 
€ 105.450,00 oltre IVA se dovuta;

8. di incaricare i competenti uffici consortili di notificare alla  società G.I.RI.T. S.r.l.  la 
presente deliberazione;

3



9. di riservarsi ogni eventuale ulteriore azione;

10.di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premesse  e  nel 
dispositivo della presente deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

                        IL COMMISSARIO
              Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO

        

Parere del Dirigente Tecnico:
Visti gli  atti, alla luce di quanto riportato e proposto nel rapporto Prot. ASI n. 9041 del 
03.11.09 dal responsabile di settore in esito all’istruttoria condotta, si concorda con quanto 
illustrato  dal  funzionario  e  si  propone di  disporre  la  revoca delle  delibere n.ri  107 del 
18.06.07 e 9 del 28.09.07, con cui è stata disposta l’assegnazione e il trasferimento alla 
società G.I.RI.T. S.r.l. di un lotto di terreno nell’a.i. di Tito.

                    IL DIRIGENTE TECNICO
                  Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 13/11/09 

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                    Ing. Mario CERVERIZZO
Tito lì, 17/11/09 

4


